(3) a venda, pela Companhia para o Bradesco 

BBI e para o BTG, das ações preferenciais das novas classes criadas de emissão da Cosan Dez, 

pelo valor de R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de reais); (4) o aumento de capital social da 

Cosan Dez no valor de R$ 153.591.701,00 (cento e cinquenta e três milhões, quinhentos e noventa 

e um mil, setecentos e um reais)  pela Companhia, em moeda corrente nacional, e a distribuição 

de dividendos intercalares para o Bradesco, na qualidade de titular das ações preferenciais de 

emissão da Cosan Dez; e (5) a recompra, pela Companhia, da totalidade das ações preferenciais 

de emissão da Cosan Dez e de titularidade do Bradesco BBI, pelo valor de 

R$ 3.577.760.000,00 (três bilhões, quinhentos e setenta e sete milhões, setecentos e sessenta mil 

reais), e a conversão da totalidade das ações preferenciais de emissão da Cosan Dez em ações 

ordinárias (a “Operação”);   

(ii) a ratificação da nomeação da Excelia Consultoria Ltda., para elaboração do laudo de 

avaliação da Companhia (“Laudo de Avaliação”);